SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 31/2021/CONSU

Confere Título de Doutor Honoris Causa.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 90 do Estatuto, e, 139 do Regimento Geral da UFS;

CONSIDERANDO a proposta encaminhada e aprovada pelo Conselho Departamental de Ciências da Informação bem como pelo Conselho do Centro de

Ciências Sociais Aplicadas;

CONSIDERANDO o reconhecimento a sua trajetória e produção intelectual, assim como sua contínua contribuição à pesquisa historiográfica e documental;

CONSIDERANDO que se notabilizou por ser um pesquisador sobre a intelectualidade sergipana e baiana, com uma vasta produção escrita de cunho

acadêmico e jornalístico;

CONSIDERANDO a sua grande contribuição como escritor, pesquisador e sua extensa produção jornalística e literária, com artigos em jornais, revistas e

periódicos, livros publicados e banco de dados privado;

CONSIDERANDO relato depoimentos contidos nas peças deste processo atestam sua contínua atividade de pesquisa de cunho biográfico, documental e

bibliográfico de personalidades sociais, políticas e culturais de Sergipe e da Bahia;

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. CESAR HENRIQUES MATOS E SILVA, ao analisar o processo nº 22.717/2021-50;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje realizada.

RESOLVE

Conceder o Título de Doutor Honoris Causa ao prof. GILBERTO FRANCISCO SANTOS (Gilfrancisco dos Santos).

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2021

VICE-REITOR Prof. Dr. Rosalvo Ferreira Santos

PRESIDENTE em exercício

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2021-11-18T14:11:27-0300
	ROSALVO FERREIRA SANTOS:46800646415
	Eu sou o autor deste documento